
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

n. Generale 559 del 02/10/2023

DETERMINA N. 87 DEL 02/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TELEFONIA FISSA UTENZE SCOLASTICHE MEDIANTE PIATTAFORMA
SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA. PERIODO 3/10/2023-2/10/2024. CIG ZE03C8904A.

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 02/10/2023 al 17/10/2023

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Economato



Determinazione n. 559 del 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO TELEFONIA FISSA UTENZE SCOLASTICHE MEDIANTE
PIATTAFORMA SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA. PERIODO 3/10/2023-2/10/2024. CIG ZE03C8904A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 (ora E.Q.)
come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs. 118/2011,
unitamente ai relativi allegati di legge;
- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 (budget
finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi
indicati;
- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i
cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati nella Nota di
aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili di
Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e
strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Preso atto che in data 2/10/2023 scade il servizio telefonia fissa riferito alle utenze scolastiche,
in essere con TIM spa di Milano P.I. 00488410010;

Ritenuta la necessità di garantire, senza soluzione di continuità, il predetto servizio di telefonia,
ritenuto indispensabile per l’espletamento dei compiti istituzionali affidati agli Istituti scolastici;

Visti in tal senso l’art. 159 del D.Lgs 16.04.1994, n. 297, nonché l’art. 3, comma 1, della Legge
11.01.1996, n. 23 che individuano, tra le spese assumibili a carico dei Comuni, quelle riferite
alle spese telefoniche ed alle “spese varie d’ufficio” delle scuole materne, elementari e medie,
ivi compresi i collegamenti ad Internet necessari;

Visto altresì il parere 30.03.2017, n. 83 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per
la Lombardia;

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture;

Visto il D.lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.;

Considerato che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai
sensi dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli
accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di



Determinazione n. 559 del 

riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296,
pena la nullità del contratto;

Vista altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze
che, in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al
Mepa o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle
Convenzioni Consip, fra le quali appunto la “telefonia fissa”;

Verificato, tuttavia, sull’apposito sito di Consip www.acquistinretepa.it, che in relazione al
servizio in parola non sono attualmente disponibili offerte/schede tecniche per la tipologia di
contratto individuata come idonea da parte di questa Amministrazione;

Ritenuto pertanto di procedere autonomamente in tal senso;

Appurato che:
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedano tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”

Preso atto che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ambiente e Manutenzioni, all’uopo
interpellato, ha dichiarato e ribadito che il passaggio ad altro operatore telefonico
richiederebbe il rifacimento delle linee interne alle strutture scolastiche rendendo non
economicamente vantaggioso il passaggio stesso, come da valutazioni tecniche agli atti di questo
ufficio;

Sentita altresì l’Amministrazione, e ritenuta l’opportunità e la convenienza economica di
continuare ad avvalersi dei servizi offerti da TIM spa, alle medesime condizioni tecniche;

Sentito infine il servizio CED, avendone competenza;

Ritenuto quindi di rivolgersi alla medesima società TIM spa, per le motivazioni sopra citate,
richiedendo alla stessa un’offerta, mediante l’utilizzo della Piattaforma Aria di Sintel di Regione
Lombardia;

Dato atto che in data 25/09/2023 è stata avviata, con la suddetta società, una trattativa tramite
la Piattaforma Aria-Sintel (Identificativo procedura n.174446368) fissando il 27/09/2023 alle ore
12.00 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta;

Visto il Report della procedura, agli atti, contenente l’iter di gara dal quale si evince che la
società invitata offre il servizio richiesto al prezzo complessivo di €. 6.577,80 oltre iva per la
durata di 12 mesi;

Considerato che le condizioni tecniche offerte rispondono alle esigenze necessarie per il servizio
di che trattasi e che i prezzi offerti sono congrui ed in linea rispetto a quelli applicati nel



Determinazione n. 559 del 

contratto in corso con la medesima società, come si evince dal dettaglio dell’offerta pervenuto
dalla società in parola, agli atti;

Ritenuto quindi di affidare il servizio di telefonia fissa, riferito alle utenze scolastiche, alla
società TIM spa a decorrere dal 3/10/2023 per la durata di 12 mesi, al prezzo complessivo di €.
6.577,80 oltre iva e pertanto ad €. 8.024,92 oneri compresi;

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso
dei requisiti ai sensi della normativa vigente;

Visto l’art.17, comma 2, del D.Lgs.36/2023, che stabilisce che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico–professionale;

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che
già sono stati indicati il fine che con il contratto di che trattasi si intende perseguire, il suo
oggetto e le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto di assumere impegno di spesa di €. 8.024,92 per il periodo 3.10.2023-2.10.2024 (di cui
€. 2.006,23 per l’annualità 2023 ed €. 6.018,69 per il periodo gennaio/ottobre 2024) dando atto
che la suddetta spesa trova copertura finanziaria a valere sugli appositi capitoli di spesa
dell’annualità 2023 e 2024 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art.183,
comma 2, lett “c” del Tuel, e che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i
rispettivi esercizi finanziari;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito SMART CIG ZE03C8904A;

Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990
n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013
nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Casatenovo;

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi
della normativa vigente;

Considerato che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha
apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e
ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL;

DETERMINA



Determinazione n. 559 del 

 di approvare il Report della procedura per l’affidamento del servizio telefonia fissa riferito
alle utenze scolastiche per 12 mesi a decorrere dal 3/10/2023 (Identificativo procedura
n.174446368), parte integrante della presente determina;

 di affidare il servizio a TIM spa per il periodo 3/10/2023-2/10/2024 al prezzo di €. €.
6.577,80 oltre iva e pertanto €. 8.024,92 oneri compresi;

 di dare atto che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato
rilasciato dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG
ZE03C8904A;

 di assumere la complessiva spesa 8.024,92 per il periodo 3.10.2023-2.10.2024 (di cui €.
2.006,23 per l’annualità 2023 ed €. 6.018,69 per il periodo gennaio/ottobre 2024), dando
atto che la stessa trova copertura finanziaria a valere sugli appositi capitoli di spesa
dell’annualità 2023 e 2024 del bilancio di previsione Finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art.
183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà
entro i suddetti esercizi;

di prendere altresì atto, infine:
- che nei confronti di TIM Spa è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei requisiti ai
sensi della normativa vigente;
- che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto
2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
-che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00;
- che il firmatario del presente atto, Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del
D.lgs. 36/2023, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, come
modificato dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;
- degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché
dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;
- che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Paola Sala

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs.
18/02/2000, n. 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paola Sala

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/10/2023
Paola Sala in data 02/10/2023


